auront maudits, et qu'ils vous auront persécutés et que mentant ils auront dit tout le mal possible contre vous, à cause de moi : \* Réjouissez-vous et exultez, parce que votre récompense est riche dans les cieus. V̄. Quand les hommes vous auront haïs et qu'ils vous auront mis à l'écart, et qu'ils vous auront outragés, et auront banni votre nom comme mauvais, à cause de Fils de l'homme. Réjouissez-vous.

### LEÇON VI

**C**OMME ils étaient conduits au supplice, cet homme demanda pardon à Jacques. Celui-ci l'embrassa en lui disant : « La paix soit avec toi. » Tous deux eurent donc la tête tranchée, mais peu avant de passer sous la hache, Jacques avait encore guéri un paralytique. Son corps fut, dans la suite, transporté à Compostelle, où il est vénéré par un grand concours de peuples. Là, en effet, des pèlerins venus de tous les points du globe s'assemblent, par dévotion et pour accomplir un vœu. Sa fête est célébrée par l'Église en ce jour, qui est celui de sa translation ; mais c'est aux environs de la fête de Pâques, à Jérusalem, que, le premier parmi les Apôtres, Jacques versa son sang pour rendre témoignage à Jésus-Christ.

R̄. Ceux-ci sont des triomphateurs et des amis de Dieu, qui méprisant les ordres des princes, ont mérité les récompenses éternelles : \* Maintenant ils sont couronnés et reçoivent la palme. V̄. Ce sont ceux qui sont venus de la grande tribulation et qui ont lavé leurs vêtements dans le sang de l'Agneau. Maintenant. Gloire au Père. Maintenant.

### AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

### LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

*Chapitre XX, 20-23.*

**E**N ce temps-là, la mère des fils de Zébédée s'approcha de Jésus avec ses fils et, se prosternant à ses pieds, lui demanda. Et le reste.

## Homilia sancti Joannis Chrysostomi.

*Homilia 66 in Matthæum.*

**N**ON turbetur quisquam, si ádeo imperfectos dici-  
mus Apóstolos fuisse ; nondum enim mystérium  
crucis erat consummátum, nondum grátia Spíritus in  
corda ipsórum infúsa. Quod si virtútem ipsórum  
discere cupis, quales post datam grátiam Spíritus  
fúerint, considera, et vidébis omnem ab illis pervér-  
sam affectiónem fuisse superátam. Hac enim de causa  
eórum modo imperfectio revelátur, ut apérte percípere  
possis, quales súbito per grátiam effecti fuérunt. Quod  
ígitur nihil spiritále petébant nec de cælésti regno  
quidquam cogitábant, perspícuum est. Sed tamen  
inspiciámus étiam, quómodo accédant et quid dicant.  
Vólumus, inquit, ut quodcúmque petiérimus, fácias  
nobis. Ad quod Christus, Quid vultis? respóndit :  
non ignórans certe, sed ut eos respondére cogat et  
ulcus détegat, et ita medicaméntum appónat.